medio cœli est, vel in opposito eius puncto. hoc aut̄ posterius meliùs congruit. Sol enim à meridie versus occasum à nobis fertur: à mediâ noctis puncto versus ortum ad nos.

XXCV. *Mulierum libertas.* Cur antiquitus mulieres neque molere sinebant, neque coquere? An memoria pactorum cum Sabinis initorum? Post raptum enim Sabinarum, & bellum pace mutatum id quoq; in pactis scriptum fuit, Mulierem viro Romano neque molere debere neque coquere.

XXCVI. *Maius.* Cur mense Maio mulieres nõ ducuntur? An quia in medio loco inter Aprilem est & Iunium, quorum ille Veneri, hoc Iunoni sacer est: numinibus matrimoniorum tutelari- bus, vel anteuertunt Maium, vel Iunium præstolantur? Aut quia mense isto maximam expiationem peragunt, simulachra nunc de ponte in fluuium, antiquitus homines iacientes: ideoq; etiam Flaminiã, quæ Iunonis habetur antistita, leges tunc iubent esse tetricam, lauacroque & ornatu abstinere. Aut quia multi Latinorum isto mense parentar mortuis: atq; ideo fortassis Mercurius eo mense colitur, à Maia nomen ducente. Aut verius est quod alij dicunt? Maium à seniorum, qui sunt maiores, Iunium à minorum ætate nomen habere, qui sunt iuniores: magis autem conuenit nuptiis iuuentus, vt & Euripides monet:

Etenim senectus Cypridem missam facit:

Annisq; onustus Venus auersatur viros.

itaque Maio non cõtrahunt matrimonium, sed in Iunium continuo sequentem differunt.

XXCVII. *Comis ha- sta discer- nere.* Cur nuptiarum comam discriminant hastæ cuspidem? An id signum est primas vi & bello fuisse ductas? Aut monentur nuptæ, quia bellicosis iungantur maritis, debere ipsas ornatu vti simplici & à luxu ac mollitie alieno? quemad- modum Lycurgus fores & fastigia ædium iubens ferra & securi, nullo alio adhibito instrumento fabricari, omnem luxum superuacaneamque operam præcidit. Aut per ambages innuitur, sola ferro coniugium discissum iri? Aut quia pleraque ad nuptias pertinentia ad Iunonem referuntur? Iunoni autem sacra habetur hasta, & pleraque eius statuæ hasta nituntur, ipsaque dicitur dea Quiricis. hasta enim antiquis Quiris nominabatur. inde Mars Quirinus vsurpabatur.

XXCVIII. Cur pecunia quæ spectaculis impenditur, Lucar dicitur? An

An quia multi circa urbem sunt luci diis consecrati, quorum reditus in spectacula infumebant? *Lucar.*

Cur Quirinalia festum stultorum appellant? An quòd XXXIX. dies iste his erat destinatus, ut Iuba scribit, qui suam cutiam *Quirinalia* ignorabant? Aut quòd qui Fornacalibus feriis ob occupatissimas stultiones, peregrinationem, vel ignorationem non sacrificarunt festum. sent in sua tribu, iis permisse fuerunt istæ ferie hatum loco obeunda?

Cur in sacrificio Herculis nullus alius deus nominatur, XC.
 10 neque intra sepimenta canis conspicitur? sic enim tradit *Hercules*. Varro. An ideo alium deum non nominant, quia semideus cenferetur Hercules? Aut quia adhuc inter homines degenti Euander aram posuit, & victimam obtulit? id enim non ulli tradunt. Omnium autem animalium nullum infestius
 15 habuit Hercules cane. hic enim ei plurimum negocij identidem exhibuit. & Cerberus canis fuit, ac præter omnia cum Licymnij filium Oeonum canis causa interfecissent Hippocoontidæ, coactus pugnam committere, cum alios sociorum multos, tum Iphiclum amisit.

Cur patricijs non licebat prope Capitolium habitare? An XCI.
 20 quia M. Manlius ibi habitans tyrannidem affectavit? propter quem illa familia iureiurando sese obstrinxit, nemini se ex ea Marci prænomen facturam. Aut antiquus tenebat metus? etenim Poplicolam hominem magis quam quisquam fuerit alius popularè non destiterunt calumniis impetere potentiores, metuere verò plebs, antequam domum
 25 suam ipsus diruit, quòd ea imminere foro videretur.

Cur eum qui ciuem seruasset, corona donabant querna? XCII.
 An quòd ubiq; copia in expeditionibus est quercus, & quidem nullo negotio? Aut quia Ioui & Iunoni sacra est ista *Corona*
 30 corona, quibus diis urbium tutelam adsignant? Aut prisca est hæc Arcadum consuetudo, quibus aliqua est cum quercu cognatio? Primi enim hominum è terra enati creduntur, sicut quercus inter stirpes prima.

Cur ad auspicia maximè vsi sunt vulturibus? An quòd XCIII.
 Romulus Romam condens duodecim vultures obseruauit? *Vulturum*
 An quia auium omnium minimè ista frequenter conspicitur. *natura.*
 35 solet? non enim facile in pullos vulturis incidere: sed ex remotis locis alicunde subito aduolat: vnde sequitur, eorum conspectu aliquid portendi. An hoc quoque ab Hercule didicerunt?

dicerunt? Si tamen verū est quod Herodorus scripsit, Herculem in auspicio capiēdo maximè delectatum fuisse vulturibus oblatiſ, quòd hanc omnium volucrum carniou-
 rarum iuſtiſſimam cenſeret. Primum, quia nihil animatum tangit aut necat: id quod aquilæ faciunt, accipitres, & quæ noctu ſuæ quoque aues: ſed ſolis veſcitur cadaueribus. Deinde quòd ſuæ quoque naturæ & generis cadauera præterit: nemo enim vnquam vidit à vulture aëem guſtari: cū aquilæ & accipitres maximè inſectentur & occidant aues. at verò vt eſt apud *Æſchylum*,

Inceſta auis ſi oportet, ſi Volucrum coret.

Præterea hæc auis minimè omnium aliarum homini nocet, cū neque fruges perdat, neque plantas, neque vllum manſuetum animal lædat. Deniq; ſi verum eſt quod *Ægyptij* perhibent, totum vulturū genus eſſe femininum, & concipere ſubſolani ſtatu excepto, ſicut arbores *Fauonij* admiſſo ſpiritu: omnino probabile eſt præſagia ab iis ducta, firma eſſe & erroris vacua: cū in aliis agitatio circa coitum, tum rapinæ, fugæ, inſectationeſque multum tumultuatio-
 nis & incertitudinis exhibeant.

XCIV.
*Æſcula-
 pius.*

Cur *Æſculapij* fanum extra urbem eſt? An quia ſalubrius extra, quàm intra urbem degi putant? nam Græci quoq; ferè locis puris & ſublimibus poſita *Æſculapij* habent ſacraria. Aut quòd deum illum *Epidaurum* accerſitum veniſſe *Romam* exiſtiant? *Epidaurij* autem non in vrbe, ſed procul inde templum *Æſculapij* habent. Aut quòd angue apud conſulam è trireme egreſſo & è conſpectu hominum ſublato, ipſum deum arbitrantur locum ſui templi indiçaſſe?

XCV.
*Legumi-
 na.*

Cur caſtimoniam ſeruantibus vſu leguminum eſt interdicitum? An fabam ob eaſdem quas *Pythagorici* cauſas abominati ſunt? lathyrum autem & erebinthum (hoc eſt piſum, puto, & cicerem) quod lathæ & erebo, id eſt letho & orco nomina horum ſunt affinia? Aut quòd ad circum potationes funebres & mortuorum euocationes maximè vtuntur leguminibus? Aut potiùs quia ad caſtimoniam afferre oportet corpora pura & tenuia? legumina autem ſtutus generant, & ſuperfluitatem gignunt multa opus habentem expurgatione. Aut quia etiam ad rem veneream inſtigant ob flatuum & ſpirituum generationem?

XCVI.

Cur *Veftales* virgines ſi pudicitiam prodiderunt, nõ alio afficiunt

afficiunt supplicio, quàm quòd viuas defodiunt? An quia *Vestalium* mortuos cremant; cremate autem eam, quæ ignem sacrum *impudica-* non custodiuerit piè, iniustum esset? Aut quia corpus sum- *rû panæ.* mis consecratum cæremoniis interficere, & manus adferre sacræ mulieri, nefas censentes, ipsam vltro mori volentes infra terram demiserunt, in exstructum ad hoc domicilium, vbi & lucerna ponebatur ardens, & panis, atque lactis & aquæ non nihil, deinde terra supernè ingesta occultabatur locus? Ac ne hoc quidem modo defunctos se religione 10 putabant, sed hodiè que mos obtinet, vt ad illum locum sacerdores accedentes parentent.

Cur Idibus Decèbris exhibitis equestribus ludis, dexter equus victor Marti sacer immolabatur, & caudam aliquis amputaram fert ad locum cui Regia nomen, aramque 15 cruentat, de capite alij à sacra viâ, alij à Suburra descendentes depugnant? An, quæ est quorundam opinio, equo Troiam captam putantes, equum plectunt? utpote qui sint

Trosùm splendida proles natis mixta Latium.

Aut quia animosa est bestia, & bello apta atque Martialis 20 equus? diis verò ea potissimum immolant, quæ iis accepta sunt & conuenientia? victor autem equus mactatur, quia deo victoria est accepta ferenda. Aut rectius hoc dicitur, opus illius dei statariam esse pugnam, victoriàmque stando suos ordines qui seruant de fugientibus reportare: itaque 25 que puniri celeritatem vt fugæ comæatum, moneri que isto argumento ciues, fugientibus nullam esse salutis fiduciam?

Cur censores vbi magistratum occeperunt, nihil prius 30 habent locatione alimentorum pro sacris anseribus, & si mulachri exornatione? An quia volunt ab iis ordiri, quæ sumptuum & occupationis minimum desiderant? Aut pro veteri beneficio animalib. hæc refertur gratia, quòd Gallos Roma capta iam muros Capitoli superantes canibus dormientibus senferunt anseres, vigilésq; suo clangore excitauerunt? Aut censores, cum rerû maximarum custodia ipsis demandata officijq; ipsorum esset accuratè obseruare & inspicere in sacra, res publicas, vitas, mores, rationemq; vict: initio statim vigilantissimum animal procurant, eaque industria ciues hortantur, vt sacrorum curam diligentem gerant? Simulachri autem illustratio necessaria est. minimum

XCVII.

Equus Marti immolatus.

XCVIII.

Anseres sacri.

enim quo antiqua simulacra inducebant, colorem habet
facile euanescentem.

XCIX.

Augur.

Quid causæ est, quòd cum alios sacerdotes in locum da-
mnatorum atque solum vertere iussorum sacerdotiòq; pri-
uatorum sacerdotum sufficiant: soli auguri, etiam si sum-
morum flagitiorum compertus habeatur, nõ abrogant sa-
cerdotium, quamdiu uiuit? An quòd sacrorum arcana à
quoquam qui sacerdos non sit cognosci nolunt? Aut quia
iureiurandi, quo sanxit se nemini disciplinam istam tradi-
turum, cum abrogata dignitate factum priuatum soluere 10
nolunt religione? Aut non magistratus vel dignitatis, sed
scientiæ artisq; nomen est augur? ut qui vatem ne vates sit
prohibere conetur, perinde agat, ac si musico ne musicus,
aut medico ne medicus sit, velit edicere: cum ut maximè ti-
tulum deroget, scientiam tamen adimere non possit. Alium 15
potrò non creant, quòd numerum augurum ab initio con-
stitutum retinere volunt.

C.

*Seruorum
feria.*

Cur Idibus Sextilis, qui nunc Augustus dicitur, feriæ sunt
vriusque sexus seruis, mulieres autem tum maximè laua-
re & purgare capita student? An hoc seruis datum, quòd 20
ea die Seruius rex natus è captiua fuit ancilla? lotio au-
tem capitis ab ancillis feriarum causa cœpta, etiam ad libe-
ras peruasit?

CI.

*Bulla.
Tarqui-
nius.*

Quare pueros bullis ornant? An in honorem raptarum
id quoque, ut multa alia, decretum earum natis est? Aut 25
Tarquinij virtutem hoc modo venerantur? Is enim etiam-
num puer in pugna aduersus Latinos simul Etruscòsq; com-
missa fertur in hostes impetum dedisse, delapsusq; de equo
irruentes audacter substituisse, Romanorùmq; animos au-
xisse: fusisq; magno prælio hostibus, quorum interfecti 30
sunt sedecim millia, à rege patre suo virtutis ac rei optimè
gestæ illud præmium accepisse. An quia antiquis formosos
seruos amare inhonestum non erat, (quod etiam nunc comæ-
diæ testatum faciunt) ab ingenuis autem maximopere ab-
stinebant: ideòq; ut ne nudis quidem incidetes errarent, id 35
insigne liberi gestabant? An ad ordinis hoc quoque signum
rationem comòdam pertinebat, tanquam frænnum immo-
destiæ iniectum, cum pueret in viros euadere priusquàm pue-
ritiæ signum deposuissent? Probabile enim nõ est quod Varro
tradit, quia consilium (Græcis hoc bule est) Aeolicè bolla
dicatur,

dicatur, hoc pueris signum probi cōsilij fuisse additum. Sed vide an non bullam quoq; propter Lunam gestent? Lunæ enim figura, cū dimidiato fulget orbe, non est globi similis, sed lentis aut disci formam præ se fert. vtq; opinatur Empedocles, etiam subiecta ei materia.

- Cur pueris nono, puellis octauo die nomen imponitur? CII.
 An causa est naturalis, quod prius puellis? scēmina enim citius augetur, ad vigorē peruenit atq; absoluitur quā mas? Dies porrō post septimam sumunt. Septima enim periculo- *Dies.*
 10 sa est infantibus, cū aliās, tum quōd ea die vmbilicus dē- *Namert.*
 cidit plerisq; quod antequam sit, plantæ quā animalis simi-
 lior est infans. Aut maribus & scēminis hunc dierum num-
 mērū censuerunt congruere, Pythagoricos secuti? Hi enim
 15 marem imparem numerum vocāt, patrem scēminam. Impar
 enim scēcūdus est, & in compositione præstat pari: diuisiq;
 in vnitates ambobus, par instar scēminæ vacuum in medio
 relinquit spacium, impar semper medium habet plēnū. Aut
 quia omnium numerorū nouem primus est quadratus, natus
 20 est cubus natus ē binatio pari? oportet autem marem qua-
 dratum esse, & agilem, & perfectum: scēminam cubi instar
 stabilem, domi affixam, & non facile mobilem. Hoc adden-
 dum. Sicut nouem quadratus est ternarij, octo cubus bina-
 rijs: ita mares tribus, scēminas duobus vti nominibus.
 25 Cur eos, qui patrem certum non habent, spurios appel- CIII.
 lant? Est quidem Græcis sporos semen. sed tamen verum nō *Spurij.*
 est quod idem putant, & rhetores in orandis causis afferūt,
 sic dictos quōd promiscuo semine sint nati. Sed Spurius *Prænomi-*
 30 prænomen est, vt Sextus, Decimus, Caius. Porrō non inte- *na.*
 gra scribunt Romani prænomina, sed aut vnica littera no-
 tant, vt Titum, Lucium, Marcum, sic: T. L. M. aut duabus,
 vt Tiberium, Cneum, sic: Ti. Cn. aut tribus, vt Sextum, Ser-
 uium, sic: Sex. Ser. Spurius quoque duabus litteris indica-
 tur, Sp. Iisdem litteris etiam nothos significant S.P. nimi-
 35 rum Sine Patre, quæ res errori ansam præbuit, cū Spurius
 & incerto patre natus iisdem elementis notarentur, vt hi
 quoque spurij vsurparentur. Est & alia, verū absurdior ra-
 tio. Aiunt à Sabinis pudenda mulieris spurium nominari:
 itaque sic ignominiosè appellari qui ex non nupta muliere
 natus esset.

CIV. Cur Baccho Liberi Patris nomen imposuerunt? An quòd
Liber pater. biventibus libertatem in generat? pleriq; enim per ebrietatem
 feroces, liberiq; nimium sunt. Aut quia liba exhibuit? Aut, vt Alexander tradit, ab eo, quod Bacchus apud Eleutheras Bœotia: urbem Eleutherius, id est, liber, dictus fuit.

CV. Cur publicis ferijs mos non est nubere virgines, nubunt
Nuptia. tamen vidua? An causa est, quam adfert Varro? Virgines nubere inuitas & tristes, mulieres autem cum lætitia: festo autem die nihil cum molestia, omnia lubèri animo sunt agenda. Aut quia decori est virginib. nuptias earum multis presentibus peragi, idèmq; viduis dedecori? primæ enim nuptiæ optandæ sunt & in precio: secundæ votis recusandæ, quòd vel cum turpitudine nubunt viuentem priore marito, vel cum luctu, si is sit mortuus. itaque vidua ad suas nuptias quiete magis gaudent quam frequentia hominũ & tumultu. festiuitates porro multitudinem ad se trahunt, neq; nuptijs vacare patiuntur. Aut quia festo die raptis Sabinis virginibus bellum est exortum, religio ipsi inde fuit virginum nuptias festis diebus celebrare? 10

CVI. Cur Fortunam Primigeniam Romani venerantur? An,
Fortuna. quæ multorum est Romanorum opinio, Ser. Tullo ex ancilla, vt fertur, nato Romæ regnum Fortunæ beneficio obligit? Aut potius quòd ipsi Romæ sui ortus initia suggessit Fortuna? Aut causam res habet magis ad naturaliũ rerum contemplationem referendam? nimirum omnium rerum principium esse fortunam, & naturam ex euentis fortuitis consistui, quando fortuita euenta ordinem inter se fortiantur. 20

CVII. Cur scenici artifices, Baccho sacri, histriones dicuntur? An
Histriones
Luuius m.
110 7. veram causam Cluius Rufus? Is narrat priscais temporibus C. Sulpitio & Licinio Stolone Coss. pestem Romæ grassatã omnes ad vnum scenæ administros extinxisse itaq; alios requirentibus aduenisse ex Etruria multos bonosq; eius rei artifices: inter quos gloria & vsu artificij lógissimo præstantem reliquis fuisse Histrum nomine: ab eo cæteris quoque histrionum nomen factum. 30

CVIII. Cur cognatas non ducunt vxores? An vt coniugijs augeant necessitudines, multosq; sibi parent cognatos alijs dando, ab alijs accipiendo mulieres? Aut metuentes sibi à discordijs coniugalibus, quæ exortæ inter cognatos, præter
 coniu-

coniugum debitum amorem etiam naturæ iura essent abolitura? Aut videntes mulieribus ob imbecillitatem opus esse multis defensoribus, noluerunt cognatas ducere, ut ipsis auxilio esse possent si à maritis iniuria afficerentur?

- 5 Quamobrem flammæ Dialis non licebat farinam aut fermentum tangere? An quia farina alimētum est imperfectū & crudum? nam neque mansit triticum id quod erat, neque factum est quod fieri debet, nimirum panis: sed simul & seminis vim amisit, & vsus cibi non est affecutum. Itaq; poetæ
 CIX. *Farina.*
Fermentū.
Flammæ
Iouis.
- 10 ta farinam mylephaton translatione vsus dixit, quasi interfectum & perditum molendo frumentum. Fermentum cum ipsum natum est ex corruptione, tum farinam cui admiscetur, corrumpit, ut languidior fiat & inefficax. omninoq; fermentatio putrefactionis speciem gerit: que si modum excedat, planè acidam reddit & perdit farinam.

- 15 Quare eidem interdictum est contactu carnis crudæ? An quia is mos quàm longissimè à crudorum esu abducit? Aut eadem quam de farina artulimus causa subest? Caro enim neque animal est, neque cibus adhuc est reddita: assatio & elixatio qualitatibus eius mutâdis formam demum aliam inducunt. recēs autem & cruda caro neq; ad spectum quidem habet purum & labis expertem, sed deformem visusq; aduersum & vlcerosum.
- CX. *Caro.*
- 20
- 20 Cur eundem lex iubebat canis & capræ cum tactu, tum nominatione omnino abstinere? An capræ abominabatur lasciuiam, fœtorémq;? an quòd morbo comitiali animal istud obnoxium est, contagionem mali metuebant ad eos peruenturâ, qui tum vescerentur capra, aut eam tangerent, cum in morbo est? Causam morbi tradunt esse angustiam meatuum per quos spiritus fertur, ob quam is læpe intercipitur pro argumento vsurpant vocis tenuitatem. nam & homines morbo Herculeo correpti exilem vocem emittunt. Eplepsia. *Canis.*

- 30 Delo insula aut arceti, propter coitum in propatulo: quasi verò, boues, sues, & equi non promiscuè & palam, sed intra thalamos proli dent operam? Isti verâ causam ignorant. Quia canis animal est pugnax, idè a slyis & sacrosanctis prohibetur sacrificijs. in quibus omnis periculi exorsus fugium supplicibus conceditur. Veri ergo simile, est quoq;
- CXI. *Capra.*

quoq; sacerdotem, vtpote viuum sacrúmq; perfugij simulacrum, ad se liberè admittere quosuis supplices & deprecantes, nemine arcente aut terrente. Itaq; lectulus ei positus erat ad ipsum domus vestibulum: & qui ad genua eius accessisset, is ea die à verberibus & supplicio immunis erat: ac si vinculus accessisset, soluebatur. Vincula autem foras nō perianuam, sed de tecto in publicum proiiciebantur. Nihil verò supplicibus profuturum erat, si ita benigno, & humano se præbente flamine, canis adflitens hanc veniam petituros terruisset atq; arcuisset. Enimuerò canē antiqui non vsquequaque mundum esse iudicabant. nam & nulli cœlitum is immolabatur: & Hecataë terrestri in triuio cœnæ loco missus, piacularis sacri, auertendi mala expiandiq; gratia facti partes obibat. Lacedæmone porrò Marti, deo cædibus deditissimo, catulos infecabant. apud Bœotos publicum est sacrificium, quo cane in duas discisso partes, per earum medium transibant. ipsi Romani Lupercalibus mense Februario canes litant. Itaque abs re non est, quod sacerdoti supremi ac purissimi numiniu[m] familiæ suæ canem aut aliquid cum eo rei habere nefas statuerunt.

CXII. Cur eidem non licet ederam tangere, neq; per viã transire, vbi vitium propagines in sublimi sunt prætentæ? An hæc horum sunt similia, Non edere in curru, neq; insidere chœnici, neq; scopas transcendere? non ista meruentibus aut caueri volentibus Pythagoricis, sed alijs rebus per has ambages interdiceret. Ad vinum enim refertur, quod subire viti prohibetur sacerdos: scilicet nefas esse eum inebriari. qui enim ebrijs sunt, eorum superius capitibus est vinum, atque ea degrauat & premit: cùm par sit voluptate ista superiores esse, & non vinci à vino, sed ei moderari. Ederam autem an vt sterilem & inuilem hominibus, imbecillámq; & ea de causa alijs quibus innitatur opus habentem, vmbraq; & vitore suo multis quasi præstigiando imponentem nō voluerunt absque emolumento & frustra in domibus ali, & circumplicare se alijs stirpibus, quibus ea re nocet, solúmq; occupat? Hanc videm ob rem edera & Olympijs sacris arcetur: & neq; Athenis in Iunonis, neq; Thebis in Veneris sacris rebus vllus cœtæ syluestri locus est. Bacchanalibus, alijsq; id genus sacri. quorum maior pars peragitur in tenebris, adhibetur. An hæc ipso etiã signo orgia Bacchi volebant esse vitata? Bacchi-